COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO COM A FINALIDADE DE
INVESTIGAR A ATUAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES CRIMINOSAS ATUANTES NO

TRAFICO DE ÓRGÃOS HUMANOS – CPI TRÁFICO DE ÓRGÃOS HUMANOS

REQUERIMENTO N.º          /2004
Do Senhor Pastor Pedro Ribeiro

Solicita a oitiva do Dr. Sérgio
Raimundini Cavechio, Coordenador da
Central de Notificação, Captação e
Distribuição de Órgãos e Tecidos do
DF.

 Senhor Presidente,

Requeiro a V. Ex.a., com fulcro no art. 36, § 2º, do Regimento
Interno, a oitiva do Dr. Sérgio Raimundini Cavechio, Coordenador da Central de Notificação,
Captação e Distribuição de Órgãos e Tecidos que solicitou autorização ao Instituto Médico
Legal, IML/DF, para realizar extração de órgãos de Marcos Henrique Cardoso, falecido em
conseqüência de atropelamento.

JUSTIFICATIVA

O Dr. Sérgio Raimundini Cavechio solicitou autorização ao IML para
extrair as córneas, rins e fígado de Marcos Henrique Cardoso, no entanto ao receber o laudo
cadavérico, sua mãe constatou que o pâncreas havia sido retirado de seu corpo. É necessário a
presença do médico em tela, para que explique as razões da retirada do pâncreas sem
autorização da família, bem como, qual o destino que foi ao órgão.

Sala da Comissão,      de maio de 2004.

                     DEPUTADO PASTOR PEDRO RIBEIRO